
  

Codice: SGQ-TM-17 Revisione:03.1.1 
Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. che sostituisce la firma autografa 

pag. 1/4 
 

 

…. 

 DETERMINAZIONE NR.  
       

Autorizzazione a contrarre per il servizio di mantenimento certificazione ISO/IEC 27001 per 
il solo anno 2018 mediante trattativa diretta 

 

Premesse 

La Società ha certificato il proprio sistema di gestione per la sicurezza delle informazioni in conformità alla norma UNI 
CEI ISO/IEC 27001:2013 con validità fino al 2018. Di norma il servizio di certificazione è fornito con contratti di 
durata triennale comprensivi di una verifica iniziale di ricertificazione e due verifiche annuali di mantenimento. 

I servizi di certificazione sono stati erogati per il ciclo 2015-2018 dall'Ente di certificazione IMQ sulla base di un ordine 
giunto alla sua conclusione. 

Vista la possibilità di una futura estensione del perimetro di applicazione della certificazione attuale a seguito della fusione 
con Trentino Network, si è deciso di acquisire i servizi relativi ad una sola visita di mantenimento della certificazione 
ISO27001:2013 al fine di mantenere in vita il certificato per l'anno 2019 e, nel mentre, estendere il perimetro attivando 
la relativa consulenza e il ciclo canonico di certificazione attraverso un nuovo confronto concorrenziale. 

 

Si precisa inoltre: 

- che non sussistono convenzioni, sia presso la centrale di committenza nazionale (Consip) che quella provinciale (APAC), 
riferite ai beni/servizi oggetto di acquisto; 

- in relazione a quanto previsto dalla deliberazione della Giunta provinciale n. 1392 di data 11 luglio 2013 e dalla 
deliberazione n. 2114 e s.m. di data 27 novembre 2015, che è stato accertato che alla data del presente atto non sussiste 
possibilità di acquisto dei beni/servizi in oggetto sulla piattaforma MEPA (Consip) o ME-PAT (APAC) 

Oggetto 

Servizio di mantenimento certificazione ISO/IEC 27001:2013 per il solo anno 2018 con validità del 
certificato per l'intero 2019, con possibilità di revoca in qualsiasi momento da parte di Informatica 
Trentina (in esito al nuovo confronto concorrenziale che sarà esperito per le future attività di verifica e 
ricertificazione). 

 

Programmazione: 

Con riferimento alla programmazione degli acquisti di cui all'art. 21 del D. Lgs. 50/2016, l'appalto: 
 

 è compreso nel programma biennale e nel programma annuale adottato dalla società con il 
codice      ; 

 non è stato oggetto di programmazione per i seguenti motivi: Acquisto sotto i 40.000,00 euro. 
Non era inoltre stata pianificata l'opportunità di mantenere la certificazione in quanto 
inizialmente si intendeva procedere alla ricertificazione contestualmente alla modifica del 
perimetro/ambito di certificazione in seguito alla fusione.  

Durata 

Attività da svolgere nel corso di Novembre 2018. A conclusione dell'attività sarà rilasciato certificato 
con validità a tutto il 2019. 

it181
Font monospazio
175-14/11/2018



  

Codice: SGQ-TM-17 Revisione:03.1.1 
Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. che sostituisce la firma autografa 

pag. 2/4 
 

 

Previsto a budget?   SI  NO   Non era stata pianificata l'opportunità di mantenere la 
certificazione in quanto inizialmente si intendeva procedere alla ricertificazione contestualmente alla 
modifica del perimetro/ambito di certificazione in seguito alla fusione.  

Riferimento al budget: costi operativi 

Riferimento contratto attivo: 
 acquisto coperto da contratto attivo 

 acquisto non coperto da contratto attivo        

 copertura da contratto attivo non necessaria        

Verifica di cui all’art. 68 del D. Lgs. n. 82/2005, Codice dell’Amministrazione digitale - CAD  

Affidamento diretto, per le motivazioni classificate in: Valore inferiore alla soglia di legge                                    

 Riferimenti normativi: Art. 21 c.4 L.P. 23/1990-valore trat.diretta e Art 21 c.2, lett. g - Urgenza     

Fornitore individuato 

Motivazioni scelta del fornitore: IMQ si è aggiudicata la precedente fornitura delle attività relative al 
mantenimento e ricertificazione ISO9001 e ISO27001 con offerta commerciale congrua ed 
economicamente vantaggiosa rispetto alle proposte di altre aziende; 

IMQ si è rivelata affidabile e competente nello svolgimento dei propri compiti; 

IMQ ha garantito i tempi secondo l'URGENZA manifestata da InfoTN e non necessita di ulteriori 
passaggi di conoscenza sulla declinazione aziendale, dello standard oggetto di certificazione, che si 
tradurrebbero in ulteriori costi e effort di personale interno connessi all'ingaggio di eventuale altro 
certificatore. 

Corrispettivi proposti/Base d’asta 
- Variazione del certificato in seguito al cambio nome societario: euro 100,00 
- Sorveglianza 2018 di 2 GG presso Informatica Trentina  e 0,5 GG presso gli uffici IMQ per 
pianificazione e delibera: euro 2.810,00 
 

Congruità economica 
L'offerta presentata da IMQ per l'attività di ispezione e mantenimento è congrua se paragonata ai costi sostenuti negli 
anni precedenti. 

Costi della manodopera 
    NA . 

Criteri ambientali minimi 
L’appalto prevede criteri ambientali minimi SI  NO          

Cauzione provvisoria  SI  NO               

Cauzione definitiva  SI  NO               

Rischi di natura interferenziale:  
 no (assenza di rischi interferenziali) 
 informativa per esterni (in assenza di rischi sostituisce il D.u.v.r.i.) 
 sì, presso sede di Informatica Trentina (Allegato “DUVRI - Appalti solo in IT” ); 
 sì, presso sede di Informatica Trentina e altre amministrazioni: (Allegato “DUVRI - Appalti nelle 

Amministrazioni e in IT"); 

Ragione sociale Indirizzo Fax mail 

IMQ S.p.A. Via Quintiliano 43, 
20138 Milano, Italia 

02 5099 
1550 

amministrazionecommerciale.csq@imq.it 



  

Codice: SGQ-TM-17 Revisione:03.1.1 
Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. che sostituisce la firma autografa 

pag. 3/4 
 

 

 sì, presso sede di altre amministrazioni (Allegato “DUVRI - Appalti solo nelle Amministrazioni”). 

Se sì, oneri previsti (compresi nell’importo contrattuale): € ……….,00 

Condizioni contrattuali: 
 schema di contratto o altre condizioni allegate; 
 altre condizioni da proposta/offerta;         
 contratto in essere/altro      ; 
 condizioni generali di acquisto. 

Modalità di fatturazione:  emissione fattura alla conclusione dell'attività 

Modalità di pagamento: 60 giorni data fattura o 60 giorni data fattura 

Tutto ciò premesso,  

IL RESPONSABILE DIREZIONE ACQUISTI 

DETERMINA 

  

 

- di approvare, per i motivi di cui in premessa, l’affidamento del servizio di mantenimento certificazione 
ISO/IEC 27001 per il solo anno 2018 mediante trattativa diretta a IMQ S.p.A., per un importo di Euro 
2.910,00 complessivi al netto di I.V.A., alle condizioni contenute nella presente determinazione e nella 
offerta-economica allegata; 

- di dare atto della nomina del Responsabile Unico del Procedimento sotto indicato, autorizzandolo a 
tutti gli atti di competenza necessari e all'eventuale individuazione del/i Direttore/i dell’esecuzione del 
contratto. 

 

Allegati:              

 -  preventivo n. 20065122 del 17.10.2018 di IMQ S.p.A.  

 

          

Dott. Roberto Margoni 

 

Responsabile del 
Procedimento 

 

Pierluigi Sartori    

Il Direttore/Dirigente  

Alessandro Zorer    

 

 

 

Il Responsabile della U.O. 
Legale e affari societari 

Per attestazione della verifica dei presupposti normativi e di legittimità per 
l’affidamento 

Dott. Roberto Margoni                          



  

Codice: SGQ-TM-17 Revisione:03.1.1 
Documento firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e s.m.i. che sostituisce la firma autografa 

pag. 4/4 
 

 

Il Direttore Servizi Per attestazione della verifica di conformità delle scelte tecnico progettuali 
e delle procedure di acquisto definite 

Dott. Giannantonio Farace                      

Il Direttore del Centro 
Supporto Operativo 

Per attestazione della verifica finanziaria e di regolarità economico-
contabile 

Dott. Franco Segata                              

 

 

 

 

 


		2018-11-12T18:01:36+0100
	Italy
	PIERLUIGI SARTORI
	Test di firma


		2018-11-12T18:30:17+0100
	Italy
	Alessandro Zorer
	Test di firma


		2018-11-13T10:37:36+0100
	Italy
	Giannantonio Farace
	Test di firma


		2018-11-13T14:57:20+0100
	Italy
	Franco Segata
	Test di firma


		2018-11-14T14:02:19+0100
	Italy
	ROBERTO MARGONI
	Test di firma


		2018-11-14T15:23:01+0100
	Italy
	Elisabetta Martina
	Test di firma




